
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI” 
62036 PIEVE TORINA (MC) 
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010 

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it 
cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR  

cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it 
 

  

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO INTUITU PERSONAE PER "ATTIVITA’ DI 

CONSULENZA E DI COLLABORAZIONI PER LA DIDATTICA" RELATIVA AL 

PROGETTO “Alunni che fanno fatica ad aderire alle regole di aula” 

 

La Dirigente Scolastica  

   

 

 VISTO l’art.7 comma 6 del D.Lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che prevede la possibilità per le P.A. di stipulare 

contratti con esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione per esigenze cui non è 

possibile far fronte con personale in servizio;     

VISTO che l’art.44, comma 4 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 consente alle 

Istituzioni scolastiche la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, a condizione che non vi siano specifiche competenze 

professionali reperibili tra il personale dell’Istituto; 
VISTA la proposta di progetto presentata dal Sig. Paolo Cingolani, prot. 1464 del 20/03/2024;   

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45 comma 2 lettera h 

del D.I. n°129 del 2018 adottato con Delibera del Consiglio d’Istituto n° 27 del 19/05/2023 che all’art. 8 

prevede la deroga alla procedura comparativa nel caso di collaborazioni meramente occasionali; 

VISTO che nell’ambito delle attività di consulenza e di collaborazione volte a  ridurre i 

comportamenti disfunzionali degli alunni e restituire un clima d’aula finalizzato a sviluppare buone 

relazioni e condizioni utili a favorire l’accesso ai saperi e alla loro elaborazione, è necessario 

individuare un esperto per osservazione in aula e condivisione con gli insegnanti delle tecniche e 

modalità operative utili a prevenire e a gestire tali comportamenti; 

CONSIDERATO che l’esperto esterno sig. Paolo Cingolani risulta essere in possesso delle 

specifiche competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico di prestazione d’opera, come 

risulta attestato dal curriculum vitae depositato agli atti della scuola prot. 1464 del 20/03/2024;  

 
DETERMINA  

                  Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto. 

 

ART.1- L’affidamento, mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale 

occasionale, all’esperto esterno Sig. Paolo Cingolani di un incarico di collaborazione occasionale 

finalizzato alla realizzazione del Progetto“Alunni che fanno fatica ad aderire alle regole di aula”; 

 

ART.2- La prestazione dovrà essere resa personalmente dall’Incaricato, il quale non potrà avvalersi 

di sostituti; 

 

ART.3- Le “attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica” si svolgeranno con:  

 - osservazione in aula per rilevare i meccanismi che innescano e mantengono in essere i 

comportamenti disfunzionale degli alunni ( verranno utilizzate griglie di rilevazioni seguite da breve 

valutazione descrittiva di quanto osservato ) 

-  condivisione con gli insegnanti delle tecniche e modalità operative utili a prevenire e a gestire tali 

comportamenti. 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002191 - 03/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA

mailto:820004@istruzione.it
http://www.comprensivopievetorina.edu.it/


Riguarderanno tutti i plessi di Scuola Primaria e dell’Infanzia, i plessi di Scuola secondaria di I 

grado di Visso, Pieve Torina e Valfornace, nelle date 6-7-8-9-10 Maggio 2024, come da calendario 

delle attività acquisito agli atti, prot. n. 1538 del 25/03/2024; 

  

ART.4- Il compenso dovuto per l’espletamento della collaborazione professionale di lavoro 

autonomo viene determinato per tutta le “attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica” 

in costo orario di € 60,00 omnicomprensive, per un totale di ore n. 27  come da calendario allegato, 

da corrispondere previa presentazione delle relative documentazioni contabili (fattura o ricevuta). 

 

Art. 5 – Non si ritiene necessario procedere alle procedure comparative ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 

165/2001 in quanto la prestazione è caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”. 

 

ART.6 Il presente provvedimento verrà conservato agli atti e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Istituto Comprensivo. 

 

                La Dirigente Scolastica 

                                                   Dott.ssaTeresa Lapiccirella 
                              

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002191 - 03/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA


		2024-05-04T11:14:04+0200
	TERESA LAPICCIRELLA




